



Obra: EQUIPAMENTOS PARA APOIO NOS SERVIÇOS EXECUTADOS DE FORMA DIRETA PELO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN

Município: SANTA CRUZ / RN

BASE SINAPI: ABRIL / 2022

Endereço: ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

BDI: 16,00%

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO**

ITEM	REFERÊNCIA SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	COEF.	P.UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
<b>COMPOSIÇÃO 001</b>	-	<b>MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO (incluso operador e óleo diesel)</b>	<b>EQUIPAMENTO / HORA</b>			
1	Pesquisa 01	ARQTERRA TERRAPLENAGEM - CNPJ: 20.326.573/0001-17	CHP	1,0000	370,00	370,00
2	Pesquisa 02	M&S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ: 03.954.299/0001-01	CHP	1,0000	360,00	360,00
3	Pesquisa 03	PINHEIRO E ROCHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ: 27.232.729/0001-40	CHP	1,0000	355,00	355,00
Obs.: Em função do mercado local apresentar custo horário produtivo superior a referência SINAPI, se fez necessário pesquisa na região a fim de obter o real custo e viabilizar a presente contratação do equipamento. Saliencia-se que o item já foi publicado anteriormente para contratação e não obteve interessados por defasagem no custo unitário.						<b>PREÇO UNIT. COM/ BDI ADOTADO: 361,67</b>

<b>COMPOSIÇÃO 002</b>	<b>5932</b>	<b>MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO (incluso operador e óleo diesel)</b>	<b>EQUIPAMENTO / MÊS</b>			
1	89228	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - <b>DEPRECIÇÃO</b>	H	220,0000	40,68	8.949,60
2	89229	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - <b>JUROS</b>	H	220,0000	7,32	1.610,40
3	5779	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - <b>MANUTENÇÃO</b>	H	220,0000	65,39	14.385,80
4	53849	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - <b>MATERIAIS NA OPERAÇÃO (ÓLEO DIESEL)</b>	H	-	93,17	-
5	88300	OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,0000	34,21	7.526,20
Obs.: Considerado 220 horas / mês 22 dias trabalhados x 10 horas diárias = 220 horas						<b>PREÇO TOTAL UNIT. S/ BDI: 32.472,00</b>
						<b>BDI: 16,00%</b>
						<b>PREÇO TOTAL UNIT. COM/ BDI: 37.667,52</b>

Santa Cruz/RN - 13 de junho de 2022

Charles Franklin Dantas de Araújo  
Engenheiro Civil - CREA 2108131868